

BỘ NÔNG NGHIỆP & PTNT  
 TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG - LÂM  
BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:M39 /KH-ĐHNLBG-ĐTN

*Bắc Giang, ngày 25 tháng 10 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi “Nữ sinh thanh lịch BAFU” năm 2022**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Phát hiện tôn vinh vẻ đẹp toàn diện về trí tuệ, tâm hồn, tài năng và ngoại hình của nữ sinh trong Nhà trường; phát hiện bồi dưỡng và phát huy năng lực nữ sinh góp phần xây dựng quảng bá hình ảnh học sinh, sinh viên Đại học Nông - Lâm Bắc Giang năng động, tự tin, tài năng, sáng tạo.

**2. Yêu cầu:**

- Nội dung phù hợp với tầm hiểu biết và khả năng thực tế của học sinh, sinh viên
- Tạo được diễn đàn trao đổi trong học sinh, sinh viên, tăng cường tình đoàn kết, giao lưu, học hỏi, giữa học sinh, sinh viên các khoa và các ngành học.
- Bảo đảm cơ hội tham gia của mọi học sinh, sinh viên, kết quả cuộc thi thể hiện sự công tâm, khách quan của Ban Giám khảo.

**II. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

1. Thời gian đăng ký dự thi: Từ ngày 25/10/2022 - 03/11/2022
2. Thời gian vòng sơ khảo: Từ ngày 04 - 06/11/2022
3. Thời gian vòng bán kết: Từ ngày 08 – 10/11/2022
4. Thời gian vòng chung kết: Ngày 18/11/2022

**III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ ĐĂNG KÝ DỰ THI**

**1. Đối tượng dự thi:** Nữ học sinh, sinh viên đang theo học hệ đào tạo chính quy tại Trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang.

**2. Tiêu chuẩn dự thi:**

- Kết quả học tập:
  - + Có điểm trung bình học tập tích luỹ đến học kỳ II năm học 2021 - 2022 từ 2,0 trở lên (đối với sinh viên khoa 9,10,11);
  - + Có điểm thi THPT quốc gia năm 2022 từ 15 điểm trở lên và điểm xét học bạ năm 2022 từ 6,0 trở lên (đối với sinh viên khoa 12);



+ Có điểm trung bình học tập tích luỹ đến học kỳ II năm học 2021 - 2022 từ 6,0 trở lên đối với học sinh THPT Thân Nhân Trung.

- Kết quả rèn luyện:

+ Có điểm rèn luyện tích luỹ đến học kỳ II năm học 2021 - 2022 từ 70 trở lên (đối với sinh viên khoá 9,10,11).

+ Có hạnh kiểm khá trở lên đối với học sinh THPT Thân Nhân Trung và sinh viên khóa 12 (xét theo học bạ lớp 12).

- Có tư cách đạo đức tốt, giao tiếp tự tin, hoà nhã với thầy cô, bạn bè; không vi phạm nội quy, quy chế và các hình thức kỷ luật của Nhà trường.

- Chưa lập gia đình;

- Chiều cao tối thiểu từ 1m55 trở lên, ngoại hình cân đối, có sức khoẻ, tâm lý tốt.

### **3. Đăng ký dự thi:**

- Thí sinh đăng ký dự thi qua Chi đoàn, Liên chi đoàn: Các liên chi đoàn tổng hợp và nộp hồ sơ về văn phòng Đoàn thanh niên (Phòng 308 Nhà B2 trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang) (Gặp Đ/c Phan Thị Hà Châm, số điện thoại: 0978.565.355) và gửi file mềm vào mail: [doantn@bafu.edu.vn](mailto:doantn@bafu.edu.vn).

- *Hồ sơ của thí sinh gồm:*

+ Đơn đăng ký dự thi (Theo mẫu)

+ 03 ảnh chụp trong thời gian 3 tháng trở lại đây, không qua chỉnh sửa gồm: 01 ảnh chân dung, 01 ảnh toàn thân, trong đó: 01 ảnh mặc áo Đoàn thanh niên Việt Nam chụp trong khuôn viên Nhà trường và 01 ảnh tự chọn (Nộp bản cứng và gửi file mềm qua email)

- Liên chi đoàn tổng hợp hồ sơ thí sinh, nộp kèm theo danh sách trích ngang (*theo mẫu*) trước 17h ngày 31/10/2022.

### **Thí sinh lưu ý:**

- Các thí sinh tự chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông tin đã gửi Ban Tổ chức. Ban Tổ chức có quyền yêu cầu xác minh lại thông tin, nếu phát hiện có sự không trung thực, thí sinh sẽ bị huỷ kết quả và loại khỏi Hội thi;

- Ban Tổ chức được sử dụng toàn bộ hình ảnh của thí sinh trong Hội thi;

- Ban Tổ chức không hoàn trả hồ sơ với các thí sinh đã đăng kí.

## **IV. NỘI DUNG THI**

### **1. Vòng sơ khảo**

- *Thời gian:* Ngày 02 - 04/11/2022

**- Hình thức:**

+ Ngày 02/11/2022: Ban Giám khảo căn cứ hồ sơ thí sinh đăng ký để chấm điểm và lựa chọn các thí sinh đạt tiêu chuẩn và thông báo đến thí sinh

+ Ngày 04/11/2022: Thí sinh qua vòng hồ sơ sẽ dự thi trực tiếp phần thi kiến thức (*Theo thể lệ vòng thi sơ khảo*)

- Kết quả: Lựa chọn 15 thí sinh có tổng số điểm cao nhất vào vòng thi bán kết được công bố vào ngày 5/11/2022. Các thí sinh được lựa chọn sẽ bốc thăm ngẫu nhiên để tham gia thi vòng bán kết và chung kết.

**2. Vòng thi bán kết**

- **Thời gian:** Ngày 08-10/11/2022

**- Hình thức:**

- Các thí sinh cùng nhau tham gia các hoạt động đồng hành: Chung tay trong bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, các hoạt động tình nguyện.

- Các thí sinh dự thi sẽ quay 01 video giới thiệu bản thân (tối đa 3 phút)

- Tham gia 01 buổi chụp hình (do Ban Tổ chức thực hiện) với trang phục tự do và thể thao tại khuôn viên Nhà trường. Ban Tổ chức sẽ lựa chọn ra 05 tấm hình đẹp nhất của thí sinh để đăng trên Fanpage của cuộc thi.

- Kết quả: Lựa chọn 06 thí sinh có kết quả cao nhất trong vòng thi bán kết do Ban Giám khảo chấm và 02 thí sinh có lượt bình chọn cao nhất trên Fanpage của cuộc thi vào vòng thi chung kết. (Điểm tính trên Fanpage cuộc thi như sau: 1 like = 5 điểm, 1 Share = 2 điểm). Thời gian bình chọn sẽ được Ban Tổ chức thông báo cụ thể.

**3. Vòng thi chung kết**

- **Thời gian dự kiến:** Tối thứ 6 ngày 18/11/2022

**- Hình thức:**

- Phần 1: Tất cả thí sinh tham gia đồng diễn áo dài

- Phần 2: Phần thi tài năng

Các tiết mục biểu diễn thể hiện tốt tài năng của thí sinh, mang tính nghệ thuật cao

Phong thái biểu diễn tự tin, có sự đầu tư và đề cao tính nhân văn, đồng thời thể hiện sự năng động và hoài bão của sinh viên, phù hợp với tuổi trẻ học đường và truyền thống Việt Nam. Mỗi tiết mục thi không quá 05 phút. Phần thi cho phép có thêm sự phụ họa và hỗ trợ, tuy nhiên, thí sinh phải đóng vai trò



trung tâm của tiết mục.

- Phần 3: Phần thi trình diễn trang phục dạ hội
- Phần 4: Phần thi ứng xử

Ban giám khảo sẽ lựa chọn 05 thí sinh có điểm cao nhất tham gia phần thi Úng xử. Trong phần thi ứng xử, thí sinh bốc thăm để xác định câu hỏi. Tình huống ứng xử. Các thí sinh có 01 phút chuẩn bị và trả lời trong thời gian tối đa 3 phút.

#### **- Điểm thi:**

- Điểm thi do Ban Giám khảo đánh giá: chấm trong Đêm Chung kết - tối đa là 100 điểm/Giám khảo
  - + Phần thi Trình diễn trang phục áo dài: 20 điểm
  - + Phần thi Trình diễn trang phục dạ hội: 20 điểm
  - + Phần thi Tài năng sinh viên: 30 điểm
  - + Phần thi Úng xử: 30 điểm

### **V. GIẢI THƯỞNG**

Giải thưởng trao cho thí sinh bao gồm: Giấy chứng nhận, tiền mặt, quà lưu niệm của chương trình và quà của nhà tài trợ (nếu có).

#### **1. Cơ cấu:**

01 giải Nhất (Hoa khôi), 01 giải Nhì (Á khôi 1), 01 giải Ba (Á khôi 2) và 05 giải phụ: giải Hoa khôi trình diễn trang phục áo dài đẹp nhất, Hoa khôi tài năng nhất, Hoa khôi trình diễn trang phục dạ hội đẹp nhất, Hoa khôi có lượt bình chọn nhiều nhất, Hoa khôi duyên dáng nhất.

#### **2. Giá trị giải thưởng:**

- Giải Nhất (Hoa khôi): 1.500.000 đồng,
- Giải Nhì (Á khôi 1): 1.000.000 đồng
- Giải Ba (Á khôi 2): 700.000 đồng
- Giải phụ: 300.000 đồng

### **VI. KINH PHÍ:** Nguồn kinh phí của Nhà trường

### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên:**

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch, triển khai cuộc thi đến các Liên chi đoàn, hướng dẫn các đội thi luyện tập.
- Tham mưu Ban giám hiệu ra các quyết định thành lập ban Tổ chức, Ban

Giám khảo để triển khai các nội dung cuộc thi và quyết định giải thưởng.

- Liên hệ Nhà tài trợ, tổ chức, phối hợp với các đơn vị liên quan về cơ sở vật chất, địa điểm thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.

## **2. Các khoa chuyên môn và Trung tâm Ngoại Ngữ - Tin học:**

- Triển khai truyền thông trên website, fanpage, nhóm mạng xã hội để sinh viên của đơn vị mình biết và tham gia.

- Liên chi đoàn khoa cử sinh viên tham gia dự thi, phối hợp với Ban Tổ chức trong quá trình hướng dẫn sinh viên luyện tập và tham gia cuộc thi.

**3. Phòng Tài chính - Kế toán:** Hướng dẫn lập dự toán, thanh quyết toán theo quy định.

**4. Trung tâm Thông tin - Thư viện:** Cử người phối hợp quay phim, chụp ảnh làm tư liệu tuyên truyền.

**5. Phòng Tổ chức - Hành chính:** Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Nữ sinh thanh lịch BAFU năm 2022”. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo về BTC hội thi./.

*Nơi nhận:*

- Ban Giám hiệu (b/c);
- Các khoa, trung tâm
- Phòng TCKT; Phòng TC-HC
- Lưu: VT, ĐTN.



Mai Thị Huyền